## A Fundação Aleijadinho segue consolidando seu nome no cenário esportivo!



A Fundação Aleijadinho reafirmou sua presença marcante no cenário do judô mineiro ao participar da 2ª Etapa do Campeonato Mineiro de Judô da Liga Mineira de Judô, realizado em Ribeirão das Neves no último dia 7 de junho de 2025. O evento não apenas destacou o desempenho dos atletas, mas também celebrou as conquistas passadas da instituição.

Durante a competição, a Fundação Aleijadinho foi honrada com a entrega de certificados aos primeiros colocados das três etapas do campeonato mineiro de judô de 2024. Com grande orgulho, a Fundação Aleijadinho consagrou-se como a 4º Colocada Geral no ranking do ano anterior, um feito que demonstra o contínuo investimento e dedicação no desenvolvimento de seus atletas.

Além da performance esportiva, a Fundação Aleijadinho também teve um papel fundamental no evento. Bruno Oliveira, atual Coordenador Técnico da instituição atuou no corpo de arbitragem, cobrindo diversas classes, incluindo Sub-13, Sub-15, Sub-18, Sênior e Veterano. Essa participação reforça a qualidade e a atualização de seu quadro de árbitros, que se mantêm alinhados com as novas regras da Federação Internacional de Judô, por meio de cursos oferecidos pela Liga Mineira de Judô em 2025.

A presença ativa da Fundação Aleijadinho no Campeonato Mineiro de Judô, tanto na competição quanto na arbitragem, sublinha o compromisso da instituição com a excelência e o desenvolvimento integral da modalidade no estado. A Fundação Aleijadinho segue investindo na formação de talentos e na qualificação de seus profissionais, contribuindo significativamente para o esporte.

http://fundacaoaleijadinho.com.br/noticia/207/a-fundacao-aleijadinho-segue-consolidando-seu-nome-no-cenario-esportivo em 31/07/2025 21:48